assistito contro Federigo II di Svevia , e punire ad un

tempo i tortonesi della loro adesione alle parti dell' Im-

pero , con bolla del 3 giugno 1248 sentenziava : che in

tutti i castelli e in tutte le terre della Diocesi di Tortona

e il Comune di Genova godeva il dominio, la sua Chiesa

esercitar dovesse senz' altro la propria giurisdizione (' ).

(') Reg., pag. 26.

(*) Cod. membran. cit. , presso il canonico Grassi , fol. 179 verso , sotto il di

5 dicembre 1240. In palacio domini Archiepiscopi Januensis. Coram magistro

Petro de Guercino scriptore domini Pape. Guillelmo archipresbitero de Camulio.

Opizone archipresbitero de Carancio. Symon de Moniardino filius Assaliti de

Moniardino accedens coram domino Johanne Archiepiscopo Januense postulauit

ab eo inuestituram sui recti ed antiqui feudi quod ipse tenebat et sui anteces-

sores soliti erant tenere u Curia Archiepiscopi Januensis in castro Moniardini

et eius curia et districtu. offerens eidem sacramentum fidelitatis secundum quod

vassallus domino suo iurare debet. Unde dictus dominus Archiepiscopus iustam

petitionem dicti Symonis admi'tens. investiuit eumdem per anulum suum quem

in manu habebat de omni feudo quod ipse et sui antecessores soliti erant tenere

a Curia Archiepiscopatus Janue in dicto castro curia et districtu.

(3) Jurium , I. 749.

(*) Questa bolla ci venne conservata nelle sue Miscellanee dal Poch (vol. V,

pag. 454) il quale notò averla trascritta da una copia membranacea autenticata

nel 1274 da Corrado di Stefano da Lavagna , e serbata a ' suoi giorni « presso il

signor Aurelio Piaggio » . Noi la riferiamo , supplendo almeno in parte alle lacune

che vi s'incontrano.

Innocentius episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri iohanni archiepi-

scopo ianuensi salutem et apostolicam benedictionem. Recti statera iudicii equo

23
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Nè il decreto era senza precedenti , conciossiachè in simili

contingenze , e con atti di molto maggiore momento ,

tunc examine temperatur cum digna virtutibus premia et congrua viciis stipendia

recompensat. sic enim quibusque quod suum est ordine reddente iusticia obsequiis

videlicet gratiam et iniuriis talionem ad benemerendum lentos promouet exempla

mercedum et per nos in delicta interdum ab incentiuo praue similitudinis metus

cohibet ultionis. veniunt quippe in frequentem memoriam plura probate deuotionis

obsequia per que dilecti filii potestas et comune ianuensium non solum nobis diebus

istis sed et predecessoribus nostris in necessitatibus preteritorum temporum

multipliciter placuerunt. et contra importune se ingerit peruersa insolencia po-

testatis et comunis terdonensis rebellancium lumini cum filiis tenebrarum qui

post vestigia pre...... filii friderici quondam imperatoris a ventre matris

ecclesie ac consortio fidelium aberrantes deum contra se ac sedem apostolicam

contemptu et iniuriis prouocant et sibi inde iram in die ire obdurata cordium

malicia thesaurizant. in libra igitur equitatis appendentes merita utrorumque

dignum ducimus ut de fructibus viarum suarum aliquid deuoti pergustent aliquid

senciant indeuoti. et quod male meritorum pena culpe detrhaitur benemeritis ac-

crescat in retributionis augumentum. inde est quod cum iidem potestas et co-

mune ianue in nonnullis castris et locis diecesis terdonensis positis ultra iugum

versus lombardiam in quibus terdonensis ecclesia iurisdictionem ecclesiasticam

habere dignoscitur obtineant dominum temporale. nos volentes ut ciuitas terdo-

nensis honoris sui quem intelligere non videtur aliqua portione mulctata discat

ex confessione sua querere nomen dei. et ciuitas ianuensis ob deuotionem suam

honorum titulis decorata de apostolice sedis gratia manifestis reddatur cer-

tior argumentis. iurisdictionem spiritualem in eisdem castris et locis ad pre-

dictam terdonensem ecclesiam de iure vel consuetudine pertinenlem tibi et

subcessoribus tuis usque ad nostre voluntatis beneplacitum duximus auctoritate

presentium committendam. statuentes ut iura episcopalia secundum legem utramque

ex eis plene percipias et apostolice sedis fultus presidio exequaris. contradictione

venerabilis fratris nostri melchionis episcopi et ecclesie terdonensis aliquatenus

non obstante, pos enim eisdem super his premisso tibi tenore concessis silencium

imponentes si quas excommunicationis suspensionis vel interdicti sentencias me-

moratus episcopus seu ipsius archidiaconus vel vicarius aut quicumque alii ec-

clesie auctoritate predicte in castra et loca prefata vel ecclesias constitutas in

illis aut personas ecclesiasticas siue seculares degentes ibidem quacumque occasione

ferire presumpserint. eas decernimus penitus non tenere. nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam nostre commissionis constitutionis et impositionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attempture presumpserit in-

dignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se no-

uerit incursurum. Datum lugduni III nonas iunii. pontificatus nostri anno quinto.
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aveano adoperato in favore della Sede di Genova alcuni